
Ответы на вопросы, полученные в ходе вебинара 
«Прослеживаемость товаров - нововведения с
декабря 2024 г. и практические советы»

Организация имеет сеть розничных торговых объектов. По правилам,
установленным в компании, покупатель может вернуть товар в любой
розничный магазин, независимо от места приобретения. Например,
покупатель приобрел товар в г. Минске, торговый объект №1, а возвращает
товар в торговый объект №2 в г. Борисове. Возможно ли принять возврат обуви
от покупателя (физического лица) в описанной ситуации поле 01.12.2024г.? Да
При перемещении данного товара на склад организации (Минский район)
какой необходимо указать последний приходный документ, если на GLN
данного торгового объекта этот товар не поступал?

Оформляется внутренним перемещением в электронном виде, указывается
приходный документ, по которому этот товар ранее поступал в магазин (не имеет
значения, торговый объект 1 либо торговый объект 2, если они оформлены как точки
доставки).

В розничный торговый объект после 01.02.2025 поступил возврат ношенного
брака (обувь) без нанесенного средства идентификации от физического лица.
Данный товар необходимо переместить на склад организации с выездом на
дороги общего пользования. Может ли организация оформить электронную
накладную без указания информации о средстве идентификации? 

Можно.

В розничный торговый объект покупатель вернул обувь с поврежденным
средством идентификации. Есть ли механизм перемаркировки товара? Какой
принцип ввода в систему прослеживаемости нового кода? 

За подробной информацией по данным вопросам необходимо обращаться в
Электронный знак.

Организация импортировала товар, подлежащий прослеживаемости, учетная
цена 50 руб. Далее организация передает товар в розничный торговый объект и
указывает розничную цену в ЭТТН – 75 руб. В торговом объекте была проведена
уценка товара, цена после уценки – 70руб. Товар не был продан и есть
необходимость вернуть товар на склад, в ЭТТН при перемещении товара на
склад должна быть указана цена 70 руб.? Товары на складах хранения
учитываются по первоначальной стоимости. Возможен ли учет по разным
ценам в рознице и на складах хранения после 01.12.2024?

По данному вопросу необходимо обратиться за консультацией в Министерство
финансов.

03.10.2024

Сведения об остатках должны содержать код страны, с территории которой
товар ввезен на территорию РБ. В случае, если на остатках есть товар,
который был произведен в Китае, но ввезен с территории Польши (Маршрут
следования Китай-Польша-РБ). Какой код страны должен быть указан?

Польша



После таможенного оформления, товар (обувь) поступил на склад
Организации. В процессе приемки товара по количеству и качеству было
выявлено, что при транспортировке повреждены средства идентификации,
нанесённые на часть товара. Как в данном случае импортеру скорректировать
сведения, переданные в ПК СПТ таможенными органами?

За подробной информацией по данным вопросам необходимо обращаться в
Электронный знак.

Серийный номер товара должен быть в СИ? ,Как маркировать СИ импортеру?
У себя на складе или ?
https://datamark.by/markirovka-si/  

В каком релизе "Моя бухгалетрия 8" данные из этой закладки будут
использоваться при передаче в учетные системы налоговой, а не из других
мест?

Не понятно, о какой закладке речь. Рекомендуем обратиться на линию консультаций
по “Моя бухгалтерия 8” для получения более предметной консультации.

Если товар признан неремонтопригодным, как вывести его из ПК СПТ? 

Для ответа на данный вопрос необходимы уточнения.

На складе производственной организации хранится приобретенная ранее
спецобувь, кот. в будущем по мере необходимости будет выдана рабочему
производственного цеха. Следует ли подавать остатки хранящейся на
складе и не предназначенных для реализации спецобуви?

Нет.

Возможно ли загрузить GTIN номера в 1С ?

Да, необходима доработка.

Данную доработку можно будет использовать при формировании ТТН
"Перемещение в розницу, общепит"?

Да, это уже работает.

Если на 01.12.2024 г. будет лежать товар на складе логистического центра(
приняты на забаланс), список в налоговую подает же непосредственно
владелец, а не логистический центр?

Да, владелец товара

Если надо переместить ОС (холодильники б/у), купленные в 2018 году, как
выгрузить или создать ее в ЭДИН, если нет сведений об остатках в ИМНС? 

Обратиться в МНС с вопросом, можно ли подать остатки. Далее оформить
электронную накладную.

https://datamark.by/markirovka-si/
https://datamark.by/markirovka-si/


Подскажите пожалуйста если был подарен физическому лицу
прослеживаемый товар, при этом в учете данный ТМЦ числится как
материал на 10 счете. Нужно ли на такую безвозмездную передачу создавать
электронную накладную? Нет.

Q-код нужно указывать в сведениях по инвентаризации остатков?

Если речь о кодах маркировки и товар, подлежащий прослеживаемости,
маркируется, то да, в сведения об остатках присутствует данная информация.

Если мы приобрели прослеж. товар и использовали в собственном
производстве. Как его списать с учета за нашим предприятии?

Для ответа на данный вопрос необходимы уточнения.

Где взять дополнительный код для подачи остатков прослеживаемых
товаров? 
По классификатору дополнительной таможенной информации согласно
приложению 4-1 к постановлению ГТК N 5.

Работает ли модуль в 1С, в которой ведется учет по нескольким
организациям, между которыми есть товародвижение по прослеживаемым
товарам? Работает.

При формировании xml файла при выгрузке сведений о ввозе товаров пк спт,
каким образом туда будут подтягиваться СИ (криптохвост)? Или же в
кабинете Плательщик, СИ нужно вводить в ручную (или по средством
сканирования) в каждую карточку с GTIN ? 

Коды крепятся в расходной накладной к каждой единице номенклатуры, можно
собрать коды сканером и выгрузить в накладную.

Скажите, при корректировки накладной( например не правильно внесли
данные по водителю). В жёлтом кругу должна появиться 2 галочка, когда с
другой стороны подтвердят корректировку. Что именно должны сделать с
другой стороны,чтобы появилась вторая галочка в жёлтом круге? 

Подтвердить прием и принять отмену.

Как списываются остатки со склада, когда товар продается розничному
покупателю? Или они остаются висеть на нем?
Остаются.

Подскажите, где можно посмотреть четырехзначный код на НЕ
прослеживаемые товары?

По классификатору дополнительной таможенной информации согласно
приложению 4-1 к постановлению ГТК N 5.

На примере шин: если на складе 95 из прихода и 5 из перемещения. Продаем
100 . В этн попадет две строки? С разными данными автоматом?
Попадут все строки из документа основания по приходу и перемещению.

https://ilex.by/news/izmeneniya-v-sostave-svedenij-peredavaemyh-dlya-vklyucheniya-v-pk-spt/#
https://ilex.by/news/izmeneniya-v-sostave-svedenij-peredavaemyh-dlya-vklyucheniya-v-pk-spt/#

